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Abstrakt

Práce analyzuje kampaň Responsible Together, která má za cíl snížit násilí

na ženách. Kampaň je tvořena nestátními neziskovými organizacemi, které

jsou součástí občanské společnosti. Cílem diplomové práce je zkoumat,

jak daná kampaň vzniká, jakou má cílovou skupinu a jaké prostředky

využívá v rámci komunikačního mixu. Jako výzkumný design je vybrána

případová studie, která kombinuje více metod sběru dat. Pomocí analýzy

dokumentů, vč. grafických materiálů, a pozorování, práce komplexně

ukazuje proces tvorby kampaně, zapojené organizace a organizátory/ky.

V neposlední řadě práce ukazuje specifika marketingu neziskových

organizací.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze a media campaign called Responsible

Together, which is focused on decrease of violence against women.

Campaign Responsible Together is created by non-profit organizations

that are part of civil society. This thesis brings a description of the creative

process of the campaign, it’s target group, and communication mix. One

part of this thesis also introduces the specifics of marketing in the non-

profit field. A case study was selected as a research design because it

allows combining more than one method of collecting data. These methods

were document analysis, analysis of graphics, and participatory

observation.
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1. Úvod

Násilí na ženách, které má nevyhnutelně genderový podtext, je v naší společnosti

hojně přítomné, ač je tento problém spíše bagatelizován. Nemluvě o mýtech, které se k násilí

na ženách stále pojí. Podle dat Světové zdravotnické organizace je každá pátá žena obětí

znásilnění nebo jeho pokusu.1 Alarmující je i zjištění Agentury EU pro základní práva –

64 % evropských žen, které byly obětmi sexuálního napadení od svých 15 let, ho zažily od

svého partnera.2 Z těchto výzkumů je evidentní, že se jedná o zásadní společenský problém.

Proto je nutné bojovat proti tomuto chování a tato diplomová práce je součástí tohoto boje,

když analyzuje proces přípravy a cíle jedné mediální kampaně namířené proti domácímu

násilí.

Organizace občanské společnosti jsou součástí boje proti tomuto problému. Tyto

organizace jsou soukromoprávní společnosti, které jsou založené za jiným účelem než

dosahování zisku. Tyto organizace mají velkou roli ve společnosti při řešení problémů, na

které stát ani trh nestačí. V tom případě pak přicházejí na řadu nestátní neziskové organizace.

Jedná se o teorii vzniku organizací občanské společnosti – selhání trhu a selhání státu.

Organizace občanského sektoru pak nahrazují potřeby, které stát ani trh neposkytuje, nebo

je poskytuje v nedostatečné míře. Tyto organizace jsou pak alternativou a hybnou silou

k řešení daného problému, nebo poskytování statků. A to je i případ genderově

podmíněného násilí. Proto je zkoumání této kampaně, potažmo zapojených organizací,

součástí oboru Studia občanské společnosti.

The European Network for the Work with Perpetrators of Domestic Violence

(v překladu Evropská síť pro práci s původci domácího násilí, zkráceně WWP EN) je

evropská síť sdružující organizace pracující s násilnými osobami. Cílem WWP EN je snížit

výskyt genderově podmíněného násilí na ženách, a to tím způsobem, že se zaměří ne na oběti

– ženy, ale na pachatele – muže. Těm jsou pak poskytovány různé kurzy nebo programy,

kde se učí pracovat se svým vztekem. Jedním z nástrojů, jak dosáhnout cíle snížení počtu

domácího násilí jsou mediální kampaně. WWP EN organizuje svoji vlastní kampaň, která se

1 The World Health Report 1997: Conquering Suffering Enriching Humanity. Geneva: World Health

Organization, 1997.
2 Data visualisation: Violence against women survey [online]. [cit. 2021-04-02]. Dostupné z:

https://fra.europa.eu/en/publications-and-resources/data-and-maps/survey-data-explorer-violence-against-

women-survey
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nazývá Responsible Together a pracuje s motivem celosvětové kampaně 16 days (16 dní)

aktivismu proti genderově podmíněnému násilí na ženách a dívkách. Začátek kampaně je

vždy datován na 25. listopad, tedy Mezinárodní den proti násilí na ženách, a kampaň trvá

právě 16 dní.

Do kampaně Responsible Together se společně s WWP EN zapojují organizace po

celé Evropě. Jednou z nich je Liga otevřených mužů (LOM), která je spolu s SOS centrem

Diakonie Českobratrské církve evangelické – SKP v Praze (Diakonie) jediným zástupcem

z České republiky. Obě nevládní neziskové organizace jsou součástí občanského sektoru

a jedná se o členské organizace WWP EN.

Pro zkoumání kampaně Responsible Together byla vybrána jako výzkumná metoda

případová studie, která nabízí možnost komplexní analýzy. Metodou sběru dat pak je analýza

dokumentů a vlastní pozorování, které bylo umožněno díky působnosti autorky diplomové

práce v Lize otevřených mužů a jejím aktivním zapojení na přípravě kampaně Responsible

Together a dalších propagačních aktivitách LOMu.

Cílem práce je zjistit, jaký je konkrétní postup při tvorbě mediální kampaně, kterou

vytvářejí organizace neziskového sektoru. Otázkou je i, zda dodržuje specifika marketingu

v neziskovém sektoru, nebo je naopak porušuje či využívá zcela jiné strategie. Neziskové

organizace používají při komunikaci nástroje běžné i pro ziskový sektor. Na rozdíl od

mediálních kampaní ziskových společností se ale nejedná o propagaci jejich produktů nebo

služeb. Hlavním cílem není zvýšení zisku, ale povědomí o problému a jeho následnou

eliminaci.

Součástí práce je analýza konkrétních aktérů v kampani jak organizací do ní

zapojených, tak potencionálních recipientů. Jedním z cílů této diplomové práce je i zjištění

zamýšlené cílové skupiny mediální kampaně Responsible Together. Nechybí ani definice

termínů domácí násilí, násilí ve vztazích, nestátní neziskové organizace atd.

Obecně řečeno, tato diplomová práce se zabývá hned třemi tématy – domácím násilím,

mediální kampaní a neziskovým sektorem. Podle toho je pak rozdělena i teoretická část.

Celkově přístup této diplomové práce staví na feministické genderové teorii, tedy bere násilí

na ženách jako genderový problém. Jiný přístup k problematice násilí může být např.

kriminalistický, který nezohledňuje gender, ten však není primární pro tuto práci.
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2. Teoretická část

Na začátku této diplomové práce v teoretické části jsou představeny významné teorie,

které se týkají propojení občanského sektoru (konkrétně nestátních neziskových organizací)

a násilí páchaného ve vztazích (konkrétně genderově podmíněného domácího násilí).

Následují pak definice jednotlivých termínů, které se týkají těchto oblastí. Neziskové

organizace jsou významnou součástí boje proti násilí. Zaměřují se na pomoc obětem násilí,

tak i původcům násilí. A právě do boje proti násilí je zapojena zkoumaná kampaň v rámci

této diplomové práce. Boji proti násilí se ovšem zabývá jen malá část nestátních neziskových

organizací, jelikož neziskový sektor je charakteristický svou různorodostí. Organizace

tohoto sektoru jsou založeny za jiným cílem než generovat zisk a mohou mít specifické

funkce.

Podle Pospíšila a kol. je možné rozdělit funkce neziskových organizací do tří kategorií.

V jejich modelu mohou mít jednotlivé aktivity neziskových organizací servisní funkci,

advokační funkci, nebo funkci budování komunity. Každá z těchto funkcí je spjata s jiným

systémem – ekonomickým, politickým anebo komunitním. Servisní funkce je

charakteristická poskytováním služeb, jedná se o produkci nebo distribuci zboží či služeb za

možnou úplatu. Bývají spojené s netržními benefity. Druhá – advokační funkce – je

specifická prosazováním zájmu. Neziskové organizace se tak zapojují do veřejné a politické

diskuze, např. připomínkováním legislativy, lobováním, mediálními kampaněmi

zaměřenými na aktivizaci veřejnosti nebo na ovlivnění veřejného mínění. Poslední třetí

funkce je budování komunity, při které hraje silnou roli sociální kapitál. Má za cíl budování

vztahů mezi jednotlivci i skupinami (může se jednat např. i o sociální inkluzi). Organizace

nemusí plnit jen jednu z těchto funkcí, ale díky tomuto modelu a následnému empirickému

výzkumu na úrovni dané organizace, je pak možné určit, kterou z těchto funkcí (strategií)

využívá nejvíce. Neziskové organizace dokonce mohou naplňovat všechny tři funkce

zároveň a přispívají tak ke všem subsystémům společnosti (čili ke státu, trhu i komunitě).

Autoři zmiňují i časté propojení prvních dvou funkcí, kdy aktivity poskytování služeb

s sebou nesou i prosazování určitého přístupu a naopak.3


[…]


vlastní materiály a události, které dostanou záštitu WWP EN. Celkově jsou procesy velmi

uvolněné, ale zároveň řízené harmonogramem. Na dodání materiálů je většinou dostatek

času, a pokud jsou nějaké dotazy, představitelé/ky WWP EN na ně reagují obratem.
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I když na vztah marketingu a neziskových organizací existují různorodé názory, ve

způsobu přípravy mediálních kampaní neziskových a komerčních organizací není zásadní

rozdíl. Oba druhy organizace by měly následovat stejné procesy – vytvoření komunikační

strategie, marketingového plánu a mít definované cíle a cílovou skupinu. Rozdílné jsou ale

právě tyto cíle i cílové skupiny. V praxi vyvstává zásadní faktor – organizační struktura

neziskové organizace. Ty často nemají tolik zaměstnanců/kyň na plný úvazek,

a zodpovědnost za vnější komunikaci může být roztříštěná mezi několik lidí, popř. se o ni

stará někdo okrajově nebo vůbec. Příklad roztříštění je i u Ligy otevřených mužů.

Menší finanční rozpočty neziskových organizací pak mohou být dalším důvodem

kompromisů v přípravě mediální kampaně, zejména vytváření konkrétních dokumentů –

strategií, plánů atd. V případě Ligy otevřených mužů jsou často tyto kroky přeskočeny

a přechází se rovnou k přípravě jednotlivých výstupů, které pak ale díky tomu mohou

působit nesourodě nebo oslovovat jinou než žádanou cílovou skupinu (pokud je cílová

skupina vůbec stanovena). Malé rozpočty na marketing neziskových organizací mají za

následek i téměř nulové využití reklamy, která by přinesla výdaje navíc.

Na otázku: Jaké mediální prostředky kampaň Responsible Together používá?

odpovídá kapitola Materiály kampaně a Komunikační mix kampaně, kde jsou představeny

jednotlivé výstupy, tedy díla kampaně. Jedná se např. o tiskové zprávy, facebookové

příspěvky, propagační fotografie, přednášky a výstavy. Kampaň Responsible Together

využila téměř celé spektrum komunikačního mixu. Nejsignifikantnější byly platformy PR,

přímý a interaktivní marketing (sociální sítě, newsletter atd.) a události a zážitky. Byly

nalezeny i prvky osobního prodeje a ústního šíření. Téměř se nevyskytovala reklama, která

většinou cílí neosobním způsobem většímu okruhu recipientů. Reklama je vždy placená

(pokud se strany nedomluví jinak), a to je zřejmě důvodem proč byla tak málo (zda vůbec)

využívána v rámci kampaně Responsible Together.

Nebylo úplně jednoduché zjistit, kdo je recipientem kampaně Responsible Together,

vzhledem k jejímu primárnímu cíli, totiž snížit násilí na ženách. Otázce se do hloubky věnuje

kapitola Cílová skupina kampaně. Ke kampani neexistuje žádná interní komunikační

strategie, která by cílovou skupinu definovala (ani za stranu WWP EN, ani LOMu).

Z poslání organizací WWP EN i LOMu vychází jako nejobecnější cílová skupina muži, kteří

se dopouštějí násilí ve vztazích a jsou tedy potenciálními klienty. V případě kampaně

Responsible Together je ale cílová skupina mnohem větší, protože primárním cílem
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kampaně není naplnit kurzy pro původce násilí. Tato osvětová kampaň se snaží změnit

povědomí o násilí ve vztazích, a přesvědčit tak nejen původce, aby se přihlásili do kurzů, ale

aby oběti vyhledaly pomoc, a v neposlední řadě, aby se změnil pohled společnosti na

problém domácího násilí, přestala tento problém někdy přehlížet a šla správným příkladem.

Proto můžeme jako cílovou skupinu kampaně určit celou společnost.

Celkově je cílová skupina vnější komunikace neziskových organizací více heterogenní

než v komunikaci podnikatelských subjektů. Důvodem je tzv. trojí cílová skupina,

klienti/ky, dárci a veřejná správa. V českém kontextu nestátní neziskové organizace často

potřebují pro své fungování všechny tři tyto elementy.

Poslední výzkumná otázka: Lze v kampani Responsible Together nalézt specifické

prvky marketingu neziskových organizací? představuje typické znaky marketingu

neziskových organizací, jako malý rozpočet, nedostatečný počet pracovníků

v marketingovém oddělení, případná neexistence tohoto oddělení a malá profesionalita lidí,

kteří marketing v neziskových organizacích dělají. I když se organizace zapojené do

kampaně Responsible Together snaží udělat maximum, všechny tyto aspekty jsou

u kampaně patrné. Na druhou stranu nedostatečná pozornost k marketingu, jak po finanční

i strategické stránce, odpovídá tendenci nepřiklánět se ke komerčním zvyklostem a vyhovění

názoru, aby pozornost organizace byla hlavně na její účel. Vynaložení alespoň takových

prostředků, které jsou na kampaň Responsible Together, ukazuje na kompromis mezi

vyrovnáním tendencí neutrácet, ale zároveň se prezentovat a zapojovat se do veřejného

prostoru.

Přínosem této diplomové práce je, že ukázala tvorbu mediální kampaně z blízka

a poukázala na nedostatky při tvorbě kampaně Responsible Together. Do budoucna by

tvůrci/kyně mohli mezi sebou více komunikovat a dát kampani strategický rámec. Co se týče

výzkumného diskurzu, bylo by dobré prozkoumat možnosti financování marketingu

v neziskových organizacích a zajisté by bylo zajímavé porovnat dvě kampaně – jednu od

neziskové organizace a jednu od ziskové. Musel by být ale brán velký ohled na

porovnatelnost kampaní, aby byly přibližně srovnatelné – rozpočtem, počtem tvůrčích osob

a počtem zapojených organizací a zemí.
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Příloha 1 Grafika s přehledem zapojených organizací do kampaně Responsible Together
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