Posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Novákové „Případová studie kampaně

Responsible Together“

Na úvod musím poznamenat, že se v rámci své akademické kariéry nevěnuji studiu

občanského sektoru a proto bylo pro mne vedení práce Lucie Novákové svým způsobem

výletem do nové oblasti a tedy výzvou. Zároveň to ale musela být i výzva pro Lucii, protože

jsem jí nemohl poskytnout takovou oporu, pokud jde o teorie občanského sektoru, na

kterou jsou asi zvyklé její kolegyně v rámci jejího studijního programu. Musím však

konstatovat, že se toho nezalekla a pracovala velmi systematicky, aby práci dala co nejlepší

tvar. Zkoumání aktivit neziskové organizace, které si zvolila v rámci svého diplomové

projektu, je z mého laického pohledu pro studia občanského sektoru tradiční, ale nejsem

si jist, nakolik tradiční je pro ně téma domácího násilí, jež je v rámci genderových studií

naopak velmi důležité. Zkoumání efektivity různých kampaní usilujících o rozšíření

povědomí o domácím násilí, rozptýlení různých mýtů s ním spojených a informování o

možnostech pomoci je v tomto světle aktuální a velmi potřebné.

Pokud nějakou práci vedu, začínám vždy hodnocením přístupu studujících

k diplomovému projektu. Lucii musím pochválit za její nasazení a systematičnost. Je to

patrné z počtu draftů jednotlivých kapitol, které jsem komentoval. Text neustále posouvala

a zapracovávala mé připomínky. Odrazilo se to i na formální stránce věci, která je na velmi

dobré úrovni. Práce netrpí obvyklými nešvary, jako jsou překlepy, interpunkční problémy

či nekonzistentní odkazovací aparát. Seznam literatury je také dostatečně rozsáhlý.

V teoretické části si Lucie buduje aparát pro vlastní analýzu a z hlediska

genderových studií se zaměřuje na problematiku domácího násilí, kterou pokrývá poměrně

zevrubně, včetně exkurzu do stávající české legislativy a aktivit Rady vlády pro rovné

příležitosti žen a mužů. Trochu nadbytečný se mi sice zdá úvod do teorie občanské

společnosti, ale jelikož nemám zkušenost s pracemi z tohoto studijního programu, je to jen

postřeh laika. Mnohem relevantnější se mi jeví problematika kampaní, neboť to je hlavní

téma práce. Lucie se zaměřuje především na marketing, který představuje dostatečně a

nepomíjí ani jeho stinnější stránky. Jsem rád, že zařadila i kapitolu Marketing neziskových

organizací, kdy vysvětluje specifičnost tohoto segmentu občanské společnosti v přístupu

ke komunikaci různých aktivistických témat, protože ve spojení marketing a neziskový

sektor cítím výrazné pnutí. Neziskový sektor pracuje na jiných principech než trh a to se

musí nevyhnutelně promítat i v přístupu ke komunikaci. V českém kontextu je tato tenze

sice výrazně rozostřena tím, že neziskové organizace jsou neúměrně závislé na veřejných

financích, ale přesto i zde existuje, ač si to, obávám se, často neuvědomují ani lidé

v „nezisku“. Dlužno poznamenat, že Lucie toto specifikum českého neziskového sektoru

pojmenovává a i v analytické části se k němu vrací, minimálně v podkapitole 3.12 Rozdíl

mezi kampaněmi neziskových a komerčních organizací.

V úvodu Empirické části Lucie diskutuje svá metodologická východiska, design

svého výzkumu – případovou studii – a zvolené metody sběru dat. Věnuje se zde především

zúčastněnému pozorování a poněkud upozaďuje metody analýzy psaných a vizuálních

materiálů. Již výzkumné otázky naznačují, že se autorka zaměřuje spíše na deskripci, než

na analýzu. To je škoda, protože původní ambice byly vyšší – analyzovat, jak kampaň

Responsible Together konstruuje domácí násilí a jeho příčiny. Místy je patrné, že se Lucie

vydává tímto směrem, například když diskutuje ambivalenci provázející spojování

pornografie a domácího násilí nebo když se v závěru zamýšlí nad kampaní z genderové

perspektivy, ale bohužel to není konzistentní přístup. Nicméně jako vedoucí práce zpravidla

nechávám posouzení analýzy na oponentce/ovi, protože si jako vedoucí práce nedělám

iluze o své objektivitě. Dalším důvodem je samozřejmě i to, že nemám předchozí zkušenost

s diplomovými pracemi z oblasti studií občanského sektoru a rád se při této příležitosti

poučím pro příště.

Celkově ale konstatuji, že podle mne práce Lucie Novákové splňuje nároky kladené

na diplomovou práci, ale vzhledem k jejímu spíše popisnému charakteru navrhuji

hodnocení velmi dobře. Konečné hodnocení se bude odvíjet od výkonu u obhajoby.
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Vedoucí práce